



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	18.735.860,27	4.049.411,50	16.197.646,00	3.445.320,83	12.490.573,51	11.483.815,89
RECEITAS DE CAPITAL	534.187,50	171.271,86	685.087,44	118.120,00	356.125,00	338.760,00
SUBTOTAL	19.270.047,77	4.220.683,36	16.882.733,44	3.563.440,83	12.846.698,51	11.822.575,89
(-) DEDUÇÕES	2.365.683,27	447.016,70	1.788.066,80	352.462,32	1.577.122,18	1.611.093,84
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.666,68	6.666,72	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	21.583,38	5.333,34	21.333,36	4.464,50	14.388,92	21.543,28
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.666,66	10.666,64	0,00	0,00	108.760,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.344.099,89	437.350,02	1.749.400,08	347.997,82	1.562.733,26	1.480.790,56
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.904.364,50	3.773.666,66	15.094.666,64	3.210.978,51	11.269.576,33	10.211.482,05

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	19.929.906,17	3.321.651,03	13.286.604,11	1.260.887,27	12.875.015,86	2.391.051,66	9.071.906,31
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	19.929.906,17	3.321.651,03	13.286.604,11	1.260.887,27	12.875.015,86	2.391.051,66	9.071.906,31
DESPESAS DE CAPITAL	2.713.093,83	452.182,31	1.808.729,22	44.439,99	393.626,19	148.422,72	297.468,75
(-) Deduções	215.774,74	35.962,46	143.849,83	0,00	213.354,84	33.452,87	145.671,39
Amortização de Dívida	215.774,74	35.962,46	143.849,83	0,00	213.354,84	33.452,87	145.671,39
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.427.225,26	3.737.870,88	14.951.483,51	1.305.327,26	13.055.287,21	2.506.021,51	9.223.703,67
RESULTADO	-22.427.225,26	-3.737.870,88	-14.951.483,51	-1.305.327,26	-13.055.287,21	-2.506.021,51	-9.223.703,67
RESULTADO	-20.083.125,37	-3.300.520,86	-13.202.083,43	-957.329,44	-11.492.553,95	-2.158.023,69	-7.660.970,41
RESULTADO	-5.522.860,77	35.795,78	143.183,13	1.905.651,25	-1.785.710,88	704.957,00	2.045.872,66

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-7.574.219,37	-7.462.000,85	-7.428.547,98	33.452,87	145.671,39	
(-) Disponibilidade de Caixa	175.800,47	480.605,29	592.086,97	111.481,68	416.286,50	
(-) Aplicações Financeiras	563.304,31	597.533,69	720.118,47	122.584,78	156.814,16	
(-) Ativo Realizável	30.239,28	35.917,65	37.143,62	1.225,97	6.904,34	
(+) Restos a Pagar Processados	-1.755.257,99	-235.289,80	-90.735,93	144.553,87	1.664.522,06	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-8.560.133,30	-6.583.234,02	-6.169.934,85	413.299,17	2.390.198,45	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-8.560.133,30	-6.583.234,02	-6.169.934,85	413.299,17	2.390.198,45	